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M e d l e m m e r :  Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun 
optages danske statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampen 
i besættelsestiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller i 
danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere, 
der ikke har dansk indfødsret, men iøvrigt opfylder betingelserne, kan 
også optages, ligesom personer med norsk indfødsret, der har været bo
siddende i Danmark og har øvet aktiv indsats i frihedskampen, også kan 
optages som medlemmer.

F o r m å l :  Iflg. fundatsens § 14 skal de midler, fonden har til rådighed til 
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af deltagelse i frihedskampen har været arresteret og interneret, til gode 
tilligemed disse sidstes efterladte. Kammeratskabshjælpen ydes til: 1) Kam
merater, hvis helbred på grund af frihedskampen har lidt sådan skade, 
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som de ellers ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. — Beløbet 
skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en uddannelse som den, deres 
fader ville have givet dem, hvis han var forblevet i live. 3) Tilskud til 
særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammeraternes enker 
og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreationsophold 
her i landet eller i de andre nordiske lande — og andre lignende øjemed.
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Pastor Aage E. Damtoft, Vesterbro 

76, Aalborg.
Bankfuldmægtig Olav Holst, 
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Seminarierektor, cand. mag.

Paul Holt, Arhus.
Landsretssagfører Otto Jespersen, 

Store Torv 16, Arhus.
Arkitekt P. A. Johansen, Bernstorfs- 

lunds allé 80, Charlottenlund.
Oberst K. Kjeldsen, Odense.
Tandteknikermester Leo Kæraa, 

Banegårdspladsen, Århus.
Bibliotekar O. Leth, Johnstrupvej 8, 

Sorø.

Aut. vand- og gasmester Johs. Loft, 
de Mezasvej 18, Århus.

Førstelærer P. E. Mahler, Nr. Søby, 
Fyn.

Dr. Børge Næsted, Store Torv 16-18, 
Aarhus C.

Kontorchef O. Olesen, Grønnegade 
20, Herning.

Landsretssagfører H. Rambusch, 
Kongensgade 49, Esbjerg.

Pastor Poul Riis, Rosenvængets Side
allé 5, København 0.

Dommer K. Thestrup, M.F., Herning.

Billedtekst til forsiden:
Flåden svarede den 29. august med at sænke skibene.

Til højre „Peder Skram“ og varmebåd, derefter mastetoppene af 
„Hvalrossen“ og „Markrellen“ .
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A f begivenheder efte r 29. august 
kan  nævnes: O ktoberdagenes a r re 
s ta tion  i 1943 af danske jøder, m or
det p å  K aj M unk den 4. ja n u a r 1944, 
henrettelsen  a f  H vidstengruppen, a r 
resta tion  og deportation  af det dan
ske politi den 19. septem ber 1944.

Ia lt  udførtes i tiden 9. april 1940 
—8. m aj 1945 1800 angreb p å  det 
danske jernbanenet og 2500 sabota
ger. 6.287 deporteredes til tyske kz- 
lejre. 7.697 danske fa ld t i kam phand
ling o. lign., og spørgsm ålet stilles 
m åske i dag a f  m ange danske:

D et var d y rt a t gøre m odstand. 
H avde det derfor ikke væ ret bedre 
a t  lade være, så  vi i h vert fald  blev 
sp a re t fo r en 29. au g u st?

H ertil k an  svares:
Sabotagen v ar nødvendig, fo r el

lers ville m an f ra  fly  fo re tage bomb
ninger a f  k rigsv ig tige industrier. I  
så  fald  ville m ange uskyldige blive 
ofre, hvorimod sabotagen sam lede sig 
om den pågæ ldende fabrik , helst på 
e t tidspunkt, da arbejderne v ar borte. 
D anske fab rik k er er ganske v ist ble
vet ødelagt, m en ved bom bning ram 
mes som regel ikke enkelte bygnin
ger, m en hele bykvarte rer.

Desuden m å svares, a t  et k la rt 
brud med tyskerne var nødvendigt 
fo r a t  sik re os en plads blandt de 
vestlige allierede dem okratiske n a 
tioner.

Vi m å tte  ønske ikke blot a t blive 
befriet af andre, m en også selv a t 
tilkendegive en k la r m odstandsvilje.

D et re tte  tid spunk t?
M odstandsbevægelsen bæ rer i høj 

g rad  ansvaret for, a t  bruddet kom 
den 29. august.

V ar tid spunk tet så  det re tte ?
S ikkert, fo r en afgørelse p å  e t an 

det tid spunk t forinden ville have 
sp litte t tvæ rs gennem  partierne, og 
e t senere tidspunkt kunne med no
gen re t fo rk lares som spekulation i 
a t  udnytte de tyske nederlag på ver
densfronterne.

Hvem var så  m ed?
L ang t de fleste. E t v ist an ta l var 

ak tive i egentlig  forstand, m en uden 
hjæ lp f r a  de landsm ænd, der ikke 
kunne deltage ak tiv t i m odstands
kam pen, havde der ingen mulighed 
væ ret fo r udførelsen a f  den egent
lige ak tiv ite t. F —k.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii

Ferieophold på 
Solhögda Rekreationshjem 
ved Oslo

Kvinder og mænd fra mod
standsbevægelsen 1940—45 med 
behov for rekreation kan få op
hold i 3 uger. Familiens medlem
mer kan rejse med. Der betales 
15 kr. for hver pr. dag for ophol
det. Sæson 15. juni—15. septem
ber.

Skriv forinden til Solhögda 
Rekreationshjem, Solhögda-ko- 
miteen, Postboks 1712, Oslo.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiî
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Det ser ud til, at der er nye sig
naler fra fangeforeninger og sam
menslutninger af tidligere mod
standsfolk.

Dette er glædeligt, for alle var 
faktisk kede af den stridens ånd, 
der af enkeltpersoner førtes ind over 
disse sammenslutninger, som alle 
venter sig noget godt af, og som fak
tisk har stor sympati i store kredse 
af befolkningen, men en forudsæt
ning er naturligvis, at man enten 
kan holde fred med hinanden eller 
i alt fald at man fører kampen på 
en tiltalende måde.

Frihedskampens veteraner for
måede at kaste fornyet glans over 
befrielsesdagen ved det storslåede 
arrangement med en art verdens
konference.

Nye signaler
Og nu op til 20-års-dagen for den 

29. august kan man med glæde no
tere to aktiviteter, der på smukke
ste måde supplerer hinanden.

Det ene er Kammeraternes Hjæl
pefonds udsendelse af en folder i 
16.000 eksemplarer til 4.000 danske 
skoler. Denne folder ridser i korte 
træk udviklingen op til kulminatio
nen den 29. august og giver derefter 
en skildring af opgøret med besæt
telsesmagten, det opgør, der med
førte afklarede tilstande og sikrede 
Danmark en plads blandt de alliere
de nationer.

Hensigten med folderen er at give 
læreren et materiale i hænde, der gør 
det muligt for ham på kort tid at 
have stof klar til i skoletimen, altså 
i skolestuen, at sige noget om den 
skelsættende dag. Man kan jo ikke 
regne med, at alle har en præcis vi
den parat — nu gives den læreren i 
hånden.

Det er vort håb, at folderen vil 
møde en god modtagelse og blive op
fattet som et venligt tilbud.

Det andet initiativ er udgået fra 
Gestapof angers S j ællandsaf deling.
Foreningen har tilbudt 200 skoler i 
København og omegn at formidle 
kontakten til aktive modstandsfolk, 
der på den 29. august ville komme 
til stede og fortælle de store elever 
om dagen.

Ikke færre end 60 af disse skoler 
har taget mod tilbudet, og nogle

Humanisten professor, dr. phil. 
& jur. Franz Blatt.

Det har været benægtet fra tysk 
side, at der på noget tidspunkt af 
besættelsen blev taget gidsler i Dan
mark. Det må bero på en misfor
ståelse. 29. august 1943 mødte pa
truljer fra værnemagten op hos en 
række aarhusianere, arresterede dem 
og førte dem til Langelandsgades 
Kaserne.

Både ved arrestationen og ved se
nere lejligheder, blandt andet da de

samler 100 elever, mens andre sam
ler helt op til 500.

Om aftenen samler foreningen si
ne medlemmer og andre interessere
de til en sammenkomst i Borgernes 
Hus. Her taler fhv. minister Frode 
Jakobsen og der er kunstnerisk un
derholdning i aftenens ånd.

De nævnte initiativer er et godt 
tegn på en god og frodig linje.

arresterede blev inspiceret af den så
kaldte Standortälteste, major Schrei
ber, blev spørgsmål fra fangernes 
side besvaret med en erklæring om, 
at de var gidsler.

Da fangerne ønskede at vide, for 
hvad de var gidsler, svarede majo
ren: Für alles! Om de risikerede at 
blive skudt? — Aber gewiss! Det af
hænger af, om Deres landsmænd vil 
holde op med deres knalderi!

Herr Kriegsgericht s rut Fröhse, der fulg
te med majoren, holdt derefter en længere 
forelæsning om gidslers juridiske status 
og om den fremgangsmåde man plejede 
at følge ved deres eksekution. Det næste 
skridt ville blive plakater i byen med nav
ne på dem, der skulle eksekveres, hvis 
uroen blev ved, alt efter bestemte para
graffer. For at få rede på majorens be
føjelser spurgte vi ham, hvad en Standort
ältester er. Svaret faldt prompte: Ein 
Standortältester ist der Älteste in einem 
Standort. Det var jo lidet oplysende. På 
spørgsmålet om, hvorfor man havde ud
valgt os til gidsler, er klærede majoren, 
at vi var åndelige ophavsmænd (geistige 
Urheber) til den herskende uro — den 
sædvanlige tyske overvurdering af akade
mikere. Han var forøvrigt præst i det ci
vile liv, samme major Schreiber.

Da fangerne senere overgik til Ge- 
stapos varetægt, benægtedes det, at 
de arresterede Arhus-folk eller fan
ger fra andre byer taget under lig
nende omstændigheder skulle være 
gidsler. Man havde dog svært ved fra 
tysk side at finde en antagelig for
klaring på årsagen til frihedsberøvel
sen.

Eine schöne Wohnung
I anledning af tyve årsdagen for 

29. august 1943 har Pigtraad haft en 
samtale med et af de Arhus-gidsler,

lllllll!lll!lllll!l!lllll!lll!l!lllllllllllll!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllllllllllllllll!lllllll!lll!lllllllllllllllllllllll!lllllll!

Jyske portrætter II

VI VAR H E L D I GE . . .
29. august-samtale med humanisten, 
proffessor Franz Blatt
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professor, dr. phil & ju r. F ran z  B latt, 
hvis ophold i ty sk  fangenskab kom 
til a t  vare længst.

Sam talen fan d t sted  i professorens 
sm ukke hjem  ved A arhus U niversi
tet, og m an kan  ikke lade væ re a t  
give den ty sk e r ret, der ved profes
sorens a rresta tion  hin augustm orgen 
så sig om og udbrød: Schöne Woh
nung!

Professor F ran z  B la tt fylder 31. 
august 60 å r  og er en af de danske 
hum anister, hvis navn h a r  in te rn a
tional k lang  i videnskabelige kredse.

— Da jeg  blev hen tet af væ rne
m agtens fo lk  om m orgenen 29. 
august fo r tyve å r  siden, fø rtes jeg  
til Langelandsgades K aserne, hvor 
jeg blev an b ra g t p å  en belægnings
stue p å  4. sal, fo rtæ ller professor 
B latt. H er tr a f  jeg  mine kolleger, 
professorerne A ndreas Blinkenberg, 
A. S tender-Petersen, der nylig  er 
død, og E. F randsen, der døde fo r en 
halv snes å r  siden under e t ophold 
i Sverige, sam t overlæ rer Grønborg. 
Senere kom folketingsm and, redaktør 
Jakob M artin  og d irek tør O. Kier, 
Bisskov, til.

Sonderführer a rran g e re r 
stævnem øde

E fter nogle dages ophold på k a 
sernen fø rtes vi til Søm andshjem m et 
1 H avnegade, hvor forholdene v ar be
tydeligt bedre. H er var der enkelt
og dobbeltværelser til rådighed for 
os. En forbavsende tin g  v ar den h u r
tighed, med hvilken nyheder om fo r
andring i vor stilling  spredtes i byen, 
selv i de fø rste  dage da vi ellers var 
a fskåre t f ra  forbindelse med om ver
denen. F å  m inu tter efte r vor ankom st 
til Søm andshjem m et underrettedes 
pårørende om fly tn ingen f ra  k aser
nen af folk, der havde se t os gå f ra  
sa la tfadet hen til indgangen.

Både på kasernen og i Søm ands
hjem m et havde vi adgang  til ekstra - 
forplejning, f. eks. kunne jeg  t r a k 
tere med lagkage på min 40 å rs  fød
selsdag.

Alligevel v ar opholdet nervepirren
de. M an greb sig  ofte i a t  ly tte  efte r 
tegn på, om arbe jdet gik sin vante 
gang  ude i byen.

Sonderführer Tødter, der havde 
ansvaret fo r os, fand t på flere be
gunstigelser. D a der ikke som i et

fængsel kunne a rran g eres  gård ture, 
spadserede han  med os ud til Skanse
anlægget, hvor han  p å  forhånd te le
fonisk havde s a t vore h ustruer stæ v
ne. Så forsvandt Sonderführeren 
d isk ret en tim es tid, hvorpå han a t te r  
indfandt sig  og fø rte  os tilbage un
der bevogtning. D et gentog sig flere 
dage i  træ k .

Fæ ngsels-orlov
D a jeg  en dag beklagede, a t  jeg  

ikke kunne overvære min da tte rs  syv 
å rs  fødselsdag, fik  jeg  uden videre 
fængselsorlov mod løfte om a t ind
finde m ig under Clemensbro p å  et 
bestem t tidspunkt.

En m orgen kom så  meddelelsen 
om, a t  vi skulle transpo rte res bort 
f ra  byen. H vorhen? Ingen af os ane
de det. D et var en le ttelse a t  kon
sta te re , a t  præ riebilerne f ra  F rede
ricia  kørte  over Lillebæltsbroen og 
ikke fo rtsa tte  sydpå. I  F redericia 
blev transpo rten  udvidet med fanger 
f ra  andre egne af Jylland. F ra  E s
b jerg  kom bl. a. redak tø r Ree, V est
kysten. B landt de nytilkom ne husker 
jeg  også en mand, tyskerne havde 
arreste re t, fordi hans bier havde en 
m æ rkelig  tendens til a t  blive vilde og 
stikke, n å r m edlem m er af væ rnem ag
ten  passerede hans hus.

E fte r en n a t på A lsgades Skole 
i København gik tu ren  videre til 
H orserødlejren. H er v a r forholdene 
på den tid  efte r om stændighederne 
udm ærkede, men efterhånden som 
mine m edfanger f ra  Å rhus løslodes,

blev jeg  dog fo r alvor betænkelig 
ved situationen. Min hu stru  og bør
nene var f ly tte t til Sjælland.

D a vi h a r  jødisk blod i årerne, blev 
togrejserne op til Horserød sn a rt for 
risikable, og Bodil Koch, hvis mand, 
nylig afdøde professor H al Koch, der 
stod m in kone næ r og også sad  i 
Horserød, fik  dem indlogeret hos sin 
søster, så  de boede en tid  hos pasto r 
Sørensen i præ stegården  i Jyderup. I  
denne lille by vak te  de sorthårede 
unger dog a lt fo r m egen opsigt.

Jeg  v ar en tid  lang tillidsm and i 
Horserød og m åtte  i denne egenskab 
ledsage en gestapom and rund t i le j
ren. I  øvrig t fand t han  ud af, a t 
jeg  v ar „dinarier“, idet der jo 
også findes m ørkhårede folk i de 
alpeegne, min m ors fam ilie stam m er 
fra.

1000 børn i flygtningeskoler
D a om sider de vedvarende forsøg 

på også a t  få  m ig løsladt kronedes 
med held, er det vel fo rståelig t, a t 
jeg  valg te a t  re tte  m ig efte r mine 
venners råd  a t følge min fam ilie til 
Sverige.

Vi stuvedes i en fisk erk u tte r ude 
i Sydhavnen og nåede over uden 
stø rre  besvær.

I  Sverige forelæ ste jeg  ved Göte
borg Högskola, og desuden blev jeg  
tilsynsførende ved den danske skole
undervisning, der etableredes der
ovre. Der v ar over 1000 danske børn 
i skolealderen, og vi fik  op re tte t to 
gym nasier, e t i Göteborg og et i 
Lund.

F ire  fanger nyder septem bersolen og udsigten over A arhus-bugten. 
F ra  venstre professorerne E. F randsen, F ran z  B latt, A. S tender-Petersen 

og overlæ rer Grønborg.
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Forbindelsen med Danmark var 
glimrende organiseret. Når vore 
gymnasiaster gik op til studenter
eksamen, modtog vi for eksempel 
opgaver fra undervisningsministeriet 
på linje med skolerne i Danmark.

For mit vedkommende gik de sid
ste krigsår således med travlhed. 
6. maj om morgenen kom jeg med 
fly til København for at konferere 
med undervisningsministeriet, hvor
på jeg vendte tilbage til Sverige for 
at afvikle mine forelæsninger ved det 
danske skolevæsen inden sommer
ferien.

„Ikke alle var med“
Vi var heldige, vi danske flygt

ninge. Historisk set er det en sjæl
denhed, at flygtningegrupper kan 
vende hjem efter så kort tid, at de 
uden større problemer på ny kan

Børnene i gaden i Nürnberg, hvor 
jeg boede i min ferie, legede som 
børn gør det overalt i verden. Legen

slå rod i det samfund, de forlod, og 
genoptage deres tidligere tilværelse.

På et spørgsmål om sin indstilling 
over for tyskerne svarer professor 
Blatt med at berette om en hæn
delse på Storebælts-færgen under 
transporten til Horserød 1943.

—- Vi havde opnået tilladelse til at 
spise frokost i restaurationen under 
bevogtning. På vej tilbage til bi
len kom jeg i samtale med en af 
vagterne, der fremsatte en bemærk
ning om min tyske udtale. Jeg sva
rede, at jeg havde opholdt mig nogle 
år i Tyskland i årene op til 1930. 
„Så har De lært Tyskland at kende 
i en dejlig tid,“ bemærkede han. — 
Ja, den var bedre end nu, dristede 
jeg mig til at sige. Han nikkede: 
„Men når dette engang er forbi, glem 
så ikke, at vi ikke alle var med!“ 

OLUF RIKHOF.

hed røvere og soldater. En af dren
gene lå med en træpind i et hul i 
jorden.

Træpinden forestillede et gevær, 
og han „skød“ til højre og venstre, 
mens alle de andre drenge forsøgte 
at angribe ham. Til sidst nåede de 
ind på livet af ham og fik ham ned
kæmpet. Han blev bundet til et træ 
og henrettet!

Jeg stod længe og betragtede dem 
i deres leg. Der var noget grusomt 
over selve legen — naturligvis. Det 
er der jo altid, når drenge leger rø
vere og soldater.

Jeg har set børnene hjemme i ga
den på Frederiksberg lege på sam
me måde, og det var ikke mindre 
grusomt. Sådan er børn nu engang. 
Og drenge synes ikke, at der er no
get ved at lege røvere og soldater, 
hvis det ikke går grusomt til. Legen 
skal helst mest muligt ligne selve 
livet, når det udfolder sig mest dra
matisk.

Alligevel var der noget a n d e t  
over børnenes leg her i Nürnberg. 
Det var trods alt ikke helt den sam
me leg som hjemme i gaden på Fre
deriksberg. Det varede noget, før 
det gik op for mig, hvad dette „an
det“ var. Her kaldte de røveren — 
drengen i hullet i jorden, der skød 
vildt til alle sider — for VOPO. Det 
er som bekendt navnet på de øst
tyske politimænd, der bevogter mu
ren og den østlige side af grænsen 
i det hele taget. Jo vist var børnene 
aktuelle i deres leg. Det var en mo
dernisering af den gamle leg med 
røvere og soldater.

Selv i børneleg kan storpolitik 
komme til udtryk.

En demokratisk tysker
Der var to årsager til, at jeg var 

rejst til Nürnberg. For det første 
ønskede jeg at se nærmere på Tysk
lands ny-demokratisering, og for det 
andet ønskede jeg at aflægge et be
søg i Dachau.

Manden, jeg besøgte, hed Gerhardt 
Stieber. Han boede i en moderne tre
værelsers lejlighed i Nürnberg, og 
han er salgschef i et større sydtysk 
firma. Han var otte år, da krigen 
sluttede, og han kan således af al
dersmæssige grunde ikke være be
lastet med nazismens skændselsger
ninger. Han er demokratisk inter
esseret — mere end de fleste, og han

Med en ung tysker på
Vi er belastet ud i al 
fremtid på grund af disse skændsels
gerninger, sagde han
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har yderm ere h a ft et s tø rre  mod end 
de fleste tyskere, idet han h a r  sa t 
sig ind i „fortidens“ h isto rieskriv
ning. H an  h a r  virkelig  studeret 
nazismen, nazism ens forbrydelser — 
og nazism ens „gode handlinger“. 
H an h ar også g jo rt sig den ulejlighed 
a t sæ tte  sig  ind i dem okratiet ved et 
tilbundsgående studium.

Hvad han ikke vidste om England 
og Englands politiske „krum spring“ 
var ikke væ rd a t  vide, og også de 
skandinaviske lande havde han sa t 
sig ind i med en vis sans for detaljen, 
så m an m åtte  beundre det. Endelig 
bør nævnes, a t  han ta le r såvel fransk  
som engelsk perfekt.

„Jeg  tie r stille“
Jeg  sta rtede vor sam tale med a t 

beundre de gode au to strad aer i 
Tyskland. —  D et v ar vel egentlig 
H itler, der byggede dem, sagde jeg  
spørgende.

Den gam le krem atoriebygning med to  brændeovne, som endnu stå r, som 
blev fundet a f  de allierede.

Jeg  var o tte  år, da H itler mødte 
sit endeligt i bunkeren i Berlin. Jeg  
kan  a ltså  ikke have væ ret m edvir
kende til hans handlinger, m en alli
gevel e r  jeg  med til a t  betale for 
dem. Jeg  er belastet u d .i al frem tid  
på grund a f  nazism ens skæ ndsels
gerninger.

Jeg  kom m er ofte til udlandet, og 
jeg  er ofte sam m en med am erikane
re, englændere og andre nationalite
te r. Men så sn a rt m an begynder a t 
snakke om dem okrati og politik, m å 
jeg  tie stille. D et k an  en ty sk e r ikke 
tillade sig a t  snakke med om. Fordi 
jeg  er tysker, m å jeg  tie. Je g  er 
arvelig t belaste t —  p å  grund af 
nazism en og dens gerninger, og der
for m å jeg  holde mund, selv om jeg  
ofte kunne have lyst til a t  sige noget.

Jeg  er dem okrat —  og dem okra
tisk  in teresseret, hvis nogen er det, 
men jeg  er også ty sk e r — og som 
følge deraf belastet. D et er det kors, 
som vi unge tyskere m å drage med 
os ud i al frem tid.

D et v ar os, der s ta rted e  k rigen  og 
b rag te  E uropa ud i e t rag n aro k  uden 
lige. D et v a r os, der oprettede KZ- 
le jre  og lod hundrede tusinder hen
re tte  på en uhørt beskidt måde, og 
det v ar også os, der tab te  krigen.

—  Du behøver ikke a t  lede efter 
noget godt, som H itler gjorde, sva
rede han, fo r du vil næppe finde no
get. All right, jeg  erkender, a t  H it
ler byggede au tostradaerne, men det 
er min opfattelse, a t han  gjorde det 
for a t  bruge dem ren t m ilitæ rt. De

sa tte  ham  i stand til a t  føre krig, 
så  vi her i Tyskland h u rtig t kunne 
fly tte  tropper f ra  den ene ende af 
landet til den anden.

Lad m ig s trak s  fastslå , a t  H itler 
v a r en alvorlig  fejltagelse for vort 
land, og vi kan  ikke som folk vaske 
vore hæ nder og sige, a t  vi kendte 
ikke noget til hans ugerninger.

K rem atorieovnene i D achau.
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„Jeg  er m edskyldig“
— Jo  v ist var jeg  o tte  å r  den

gang. Jeg  fa ttede  velsagtens knap 
nok, a t  der v ar krig . Jeg  fa ttede  i 
hvert fald  ikke, hvad k rig  var. Jeg  
var næppe helt i stand  til a t forstå, 
hvorfor m or græd, n å r  vi sad i be
skyttelsesrum . Men alligevel e r  jeg 
medskyldig, fordi jeg  er tysker. N a
tionen er skyldig, og vi kan  af gode 
grunde ikke tillade os a t  snakke med, 
n å r  de sto re d isku terer ting  som de
m okrati.

D et er mine synspunkter givet 
ko rt og k la rt  — og disse synspunk
te r  er også grunden til, a t  jeg  ikke 
ønsker a t  udtale m ig om Tyskland 
i dag, om dem okrati og m eget mere. 
Og G erhard t sagde videre:

—  Men, kæ re ven, jeg  vil m eget 
gerne vise dig N ürnberg  og tag e  dig 
med p å  en tu r  til D achau. Også fo r
di jeg  gerne selv vil sæ tte  m ig ind 
i disse ting.

H itlers m onum enter
— I  N ürnberg  s tå r  alle H itlers 

m onum enter endnu. De h a r  ikke væ
re t rø rt  siden k rigen  og er vel derfor 
ved a t  forfalde. De fø rste  o tte  kilo
m eter af vejen mod M ünchen og 
D achau er opm archpladsen til de sto
re  „p a rti“dage i N ürnberg. Nu fun 
gerer denne opm archplads som en 
sto rslået au to strada . Endnu bredere 
og flo tte re  end au to strad aer i T ysk
land sæ dvanligvis er.

P å  selve parti-dags-pladsen ta g er 
de kæm pem æ ssige søjlegange sig 
næ sten  spøgelsesagtig t ud.

— Jeg  tæ nker, sagde G erhardt, a t 
H itle r havde se t Rom  og de gam le 
m indesm æ rker der. Mon ikke det 
v a r hans tanke, a t  han  ville rejse 
bygninger, a ren aer og pladser, som 
v ar endnu m ere sto rslået, end de 
gam le ru iner i Rom.

M an skal altid  huske på, a t  H itler 
så sig  selv som verdens hersker. I 
hans sygelige h jerne h a r  der sikkert 
spøgt noget i den retning, og derfor 
døjer vi nu med de sørgelige reste r 
af hans søjlegange.

—  Burde de ikke fjernes?
—  Jeg  kunne tæ nke mig, a t  en og 

anden gam m el naz ist h a r  godt a f  a t 
se dem forfalde —  langsom t. Man 
m å jo  ikke glemme, a t  H itler ikke

v ar alene om a t  bygge nazi-herre
døm m et op. H an havde en sto r del 
af folket bag sig. D erfor er det m u
ligt, a t  det ikke skader, a t søjlerne 
s tå r  endnu.

Da de skreg  sig hæse
Inde m idt på pladsen h a r  en lokal 

fodboldklub fundet ud a f  a t  udnytte 
en lille del til fodboldbane. F ak tisk  
kunne der opbygges alle tiders olym
piske stadion p å  dette  sted.

D et er med en egen følelse, m an 
fæ rdes her. Isæ r ved aftenstide. Søj
lerne giver det hele et spøgelses
ag tig t udseende. Og endnu er m an

ikke ældre, end m an husker radioen 
f ra  H itlers sto re dage —  netop f ra  
den tid, da han stod oppe på p la t
form en her fo ran  disse søjler i N ürn
berg. D et var her, hundrede tusinder 
af SS’ere og SA’ere tiljublede ham. 
Endnu kan  m an i sit indre øre høre 
ham  skrige: —  Parteigenossen!

E ller m an kan  høre for sig, når 
han  hæ st sk reg  ud over forsam lin
gen:

—  Deutschland, sieg heil!
Og de hundrede tusinde vrælede 

tilbage: —  Heil.
Gud være lovet, a t kun ruinerne 

s tå r  tilbage.
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Det vil næppe heller være muligt 
at finde ret mange af de hundrede 
tusinde, der stod her og vrælede op 
mod „Der Führer“ . De vil så givet 
lyve sig fra deres tilstedeværelse på 
dette sted.

På besøg i Dachau
Ad opmarchpladsen nåede vi auto

stradaen til München, og vi kørte, 
indtil der på et skilt ved autostra
daen stod: Dachau, aus fahrt!

De mange barakker omkring pa
radepladsen ligger der endnu — og 
de er, om muligt, endnu mere fyldte 
med mennesker, end tilfældet har 
været nogen sinde. Det viste sig, at 
der her boede flygtninge.

Efter krigen måtte Tyskland, som 
bekendt, afgive store landområder til 
Polen, og 11 millioner mennesker 
blev flyttet mod vest — bort fra de
res hjem. De blev forøvrigt erstattet 
af 4 millioner polakker, der flyttede 
ind i det tidligere tyske landområde. 
Det er stadig en del af disse 11 mil
lioner, der har til huse i de gamle 
fangebarakker — omend det er en 
lille del af dem. De fleste af disse 
millioner er naturligvis spredt ud 
over hele Tyskland.

En lille del af Dachau er udlagt 
som museum og mindepark. Det er 
forøvrigt gjort meget smukt. Hegn 
og bevogtningstårne med skydeskår 
er delvis bevaret, så man kan fore
stille sig, hvordan det engang så ud.

Det lille krematorium er også be
varet. Dets to ovne står åbne — præ
cist som de blev fundet, da de alli
erede nåede lejren, og befrielsens 
time slog for fangerne i denne lejr. 
Endnu på dette tidspunkt stod røgen 
op af skorstenen. Nu må man nøjes 
med at fremkalde alt dette i erin
dringen, men når man ser kremato
riet, hører der heller ikke ret megen 
fantasi til dette.

De mange henrettelser
Ovre i den anden bygning er der 

i dag museum. Også her er der 
brændeovne. Og museet fører den 
besøgende gennem aflusningsrum og 
gas-rum. En stor plakat forkynder 
dog, at dette gas-rum aldrig blev 
benyttet til aflivning af fanger, selv 
om det var hensigten, da det blev

bygget. Aflivningen foregik på et 
slot i nærheden, hvor kælderetagen 
var særdeles velegnet til gasning.

— Hvor mange fanger blev henret- 
tet her, spurgte Gerhardt chefen for 
Dachaus opsyn i dag.

— Officielt 29.000, lød svaret.
— Og uofficielt, spurgte Gerhardt.
— Det rigtige tal har sikkert lig

get mellem 60.000 og 80.000, lød 
svaret.

De vidste besked
-—- Hvordan kunne folk i landsbyen 

Dachau undgå at vide besked, spurg
te Gerhardt derefter.

— Selvfølgelig vidste de, hvad der 
foregik, lød svaret, men de vil ikke 
være ved det nu bagefter. Kun køb
manden og lægen har indrømmet, at 
de ikke kunne undgå at vide, hvad 
der gik for sig i fangelejren. På den 
anden side havde de naturligvis ikke 
mulighed for at gøre noget.

Lægen havde engang sendt en fo
respørgsel til Berlin om sundheds
tilstanden i lejren, fordi han aldrig 
nogen sinde blev kaldt dertil, og han 
mente dog, at lejren sorterede under 
hans praksis. Han fik et svar om, at 
han skulle passe sine egne sager. Se
nere fik han også besøg af en højt
stående officer, der spurgte:

— Nå, det er Dem, doktor, der så 
gerne vil se Dachau-lejren inde fra. 
Det kan De meget let komme til. De 
behøver blot at sende een forespørg
sel mere. Men De skal næppe for
vente, at De i så fald får verden 
udenfor at se igen.

Den eneste trøst
Gerhardt var adskillige timer om 

at gennemgå Dachaulejren. Hvert 
enkelt dokument læste han meget 
nøje igennem. Bagefter gik vi en tur 
rundt i mindeparken, hvor der på 
hvert enkelt sten stod, at her hviler 
resterne efter mange tusinde ukendte.

Det fremgik af oplysningerne i 
lejren, at danskerne og nordmænde- 
ne var flyttet fra lejren, før de alli
erede nåede frem til den. På befriel
sesdagen var der kun een dansk fan
ge i lejren.

Længe gik vi tavse, da vi fra 
Dachau vandrede tilbage til parke
ringspladsen, hvor bilen stod. Så 
sagde Gerhardt: — Jeg har kun een

trøst. Lagde du mærke til, at der 
var flest tyskere blandt de dræbte 
i Dachau?

— Det fremgik af de officielle tal, 
svarede jeg.

—- Det synes jeg trods alt var en 
trøst, fortsatte Gerhardt. Så var der 
jo dog også tyskere, som var imod. 
(Uofficielt var der flest dræbte po
lakker).

Men belastet er vi — for tid og 
evighed! HANS FOSMARK.

Arbejdskonference 
i Landsforeningen 
Neuengamme
International drøftelse af 
rejsning af monument i 
Neuengamme.

Man har haft et travlt forår i den 
Internationale Neuengamme Komité, 
idet man har ført en række forhand
linger med Hamborg senat, og nu er 
man ved at være til vejs ende med 
planlægning og forhandling. Tilbage 
er den endelige afslutning af projek- 
tet, den økonomiske side af sagen og 
påbegyndelsen, så monumentet kan 
stå færdigt til indvielse på tyveårs 
dagen for vor befrielse fra kz Neuen
gamme.

Man havde løbende fået referater 
fra de forskellige møder, og det var 
derfor rigtigt, at man indkaldte til 
drøftelse af det videre arbejde, hvor
for man indkaldte til arbejdskonfe
rence i Admiral Gjeddes Gård den 
22. og 23. juni.

Til stede var repræsentanter fra: 
Belgien, Frankrig, Norge, Polen, den 
Tyske Forbundsrepublik, Østrig og 
hovedbestyrelsen fra den danske 
amicale.

Erik Lammert bød de udenlandske 
gæster velkommen og udtrykte hå
bet om, at vi med denne konferences 
arbejde kunne give vore forhandlere 
fuldmagt til at gå tilbage og drøfte 
de afsluttende forhandlinger med 
Hamborg senat, således at arbejdet 
i Neuengamme kunne påbegyndes se
nest i foråret 1964.

Herefter fik Hans Schwarz ordet 
og meddelte dagsorden: 1. Velkomst 
og konstituering, 2. Beretning om 
monumentsagen, 3. Forslag og ideer 
fra de nationale amicaler og 4. Even
tuelt.

Inden man gik over til selve for
handlingen fik præsidenten, fru 
Bouffioux ordet, hvor hun hilste kam
meraterne velkommen til København 
og meddelte, at Israel, Luxembourg,
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Tegningen viser placeringen af m indesm æ rket ved H eerw eg på grunden m el
lem SS-boligerne og K linkerw erk (i dag Siporex) — til venstre fører vejen 
til A ltgam m en, og g år m an nogle sk rid t til højre, ville det væ re forbi g artn e

riet, Ja stram , SS-lejren og Block 1, 2, 3 og 4.

U ngarn, G rækenland, Sverige og Hol
land havde g ivet tilslu tn ing  til mø
det, og de ville g å  ind for de ved ta
gelser, konferencen nåede frem  til. 
Endelig havde m an fåe t forbindelse 
med fangegrupper i F inland, USA 
og England, som ville s tø tte  rejsn in 
gen af m onum entet i Neuengam m e.

H erefte r kunne H ans Schwarz give 
ordet til form anden fo r m onum ent
arbejdet, Dolidier, der i en fyldig be
re tn ing  gav besked om de m ange 
m øder og skrivelser, der v ar udveks
let med H am borg senat.

Særlig betydning havde m ødet i 
H am borg senat den 15.—16. januar, 
hvor m an fik  d rø fte t sagen med se
n a te t og gik over til a t ta le  om de 
p rak tiske  problem er med de forskel
lige tekniske instanser. E fte r den tid  
h a r m an drø fte t de ændringer, der er 
nødvendige på grund af det sumpede 
te rræ n  om kring Neuengam m e, og 
nye sk itser og lignende er blevet gen
nem gået med senate ts fagfolk, og vi 
s tå r  nu overfor drøftelsen af den øko
nomiske side a f  sagen, inden m an un
dertegner afta len  med H am borg se
n a t om påbegyndelsen a f  m onum en
tet, så  det k an  blive fæ rd ig  til tyve
års  dagen fo r befrielsen i m aj 1945.

M an regner med s tø tte  f ra  
staden H am borg.

M an regner med, a t  m onum entet 
vil komme til a t  koste 1.951.000 nye 
francs, og der er givet tilsagn  om, 
a t  senate t vil stille den sum  til r å 
dighed, som det koster a t  gøre under
grunden k la r til m onum entet, det vil 
sige ca. halvdelen a f  den p ro jek tere
de sum. Endvidere h a r  den franske 
s ta t stille t 200.000 francs til råd ig 
hed.

D et bliver here fte r vor opgave a t 
drøfte, hvorledes vi skal skaffe det 
resterende beløb, så vi ved vort møde 
med H am borg senat kan  frem læ gge 
et økonomisk overslag, der viser, a t 
opgaven bliver løst af de nationale 
am icaler og fangegrupper, som vil 
væ re med til a t rejse dette  m indes
m æ rke fo r de 56.000 fanger, der om
kom i kz Neuengam m e.

D iskussionen tog  sin begyndelse og 
m ange havde ordet, m en i k o rt ud
d rag  kan  nævnes:

Sverre Løberg, Norge, meddelte, a t 
han kun kunne ta le  på egne vegne, 
da m an ikke i N orge råder over en 
sam let m odstands- og fangeorgani- 
sation. H an ville dog g å  ind fo r fo r
slaget og v a r  af den opfattelse, a t 
m an i D anm ark og N orge m åtte  kun
ne skaffe re t sto re beløb, fordi m an 
gennem  B ernadottes redningsaktion 
v ar kom m et ud a f  det Tredje Rige 
inden ragnarokken  rig tig  sa tte  ind, 
og han  ville re tte  henvendelse til sin 
regering, hvorfor han m ente, a t  e t 
beløb på 100.000, 200.000, m åske 
300.000 kr., kunne skaffes f ra  norsk  
side, og han  slu ttede med a t  spørge,

hvad m an kunne gøre f ra  dansk side, 
da m an her også havde gode m ulig
heder.

Grome Nielsen fik  ordet og fo rk la
rede, a t  vi ikke havde drø fte t sum 
men, men vi v ar af den opfattelse, 
a t der kunne skaffes penge til m onu
m entet, og selv om vi ikke havde de 
muligheder, som Sverre Løberg næv
nede, ville vi stile efte r et beløb på 
150.000 kr.

Sergius Jaskiew icz, Polen, fo rk la
rede, a t  han inden konferencen hav
de ta l t  med ZBOWID, der repræ sen
te re r  alle fanger i Polen, som havde 
givet ud try k  for, a t  m an i lighed med 
lignende indsam linger til m onum en
te r  og m indelejre ville kunne yde 2 
millioner zloty (ca. 250.000 k r.), hvad 
enten det blev i penge eller m åske 
m ateria ler til m onum entets opførelse.

F ra  belgisk side nævnede m an ik 
ke noget beløb, m en m an ville være 
med, og det skulle nok blive en god 
hjæ lp til arbejdet.

H ans Schw arz gav en k o rt rede
gørelse over, hvad m an kunne fo r
vente f ra  Holland, Østrig, Luxem 
bourg og en ræ kke andre lande, han 
havde væ ret i forbindelse med inden 
konferencen.

S tor interesse for effekterne f ra  
Neuengam m e.

H erefte r aflagde H ans Schwarz 
beretn ing  om sek re ta ria te ts  arbejde. 
M an ta g e r  alle de opgaver, m an kan 
overkomme, men m an m angler a r 
bejdskraft, Og derfor kunne m an m å
ske nok k ritise re  hans beretning, hvis 
m an havde andre em ner, m an m ente 
havde væ ret v ig tigere a t  løse.

D er havde væ ret en stø rre  brev
veksling med Brem en senat, da m an 
gerne ville have re js t e t m indesm æ r

ke, hvor udekom m andoen Brem en- 
Blum enthal havde været, m en B re
m en v ar af den opfattelse, a t  m an 
havde g jo rt sin pligt, idet m an havde 
re js t e t m indesm æ rke for nazism ens 
ofre, og desuden var den grund, hvor 
le jren  havde ligget, om skabt til no
get andet.

A ngående fundne effek ter f ra  
N euengam m e havde m an fåe t et 
usandsynlig t s to rt an ta l forespørgs
ler, m an havde i denne sag  alene be
svare t ca. 2400 breve.

Endelig forelagde H ans Schwarz 
to indkom ne forslag, nem lig en pro
te s t mod SS-stæ vnet i H am eln og en 
p ro test mod firm aet Oetker, der vil 
bygge en luksusliner og give den 
navnet „Cap A rkona“.

Man v a r  enige om a t p ro testere 
mod SS-stæ vnet i Hameln, men med 
hensyn til „Cap A rkona“ kunne man 
ikke blive enige, idet ty skerne og po
lakkerne ville p ro testere på det k ra f
tig s te  ved a t henvende sig  til Oetker, 
men også ved a t  skaffe læ serbreve 
til aviserne i H am borg f ra  alle lande 
og ad den vej skabe en m ening mod 
a t  give skibet dette  navn.

F ra  dansk side var m an enige om 
a t  skrive til O etker for a t  få  opsat 
en m indeplade på det nye skib, hvad 
der er m aritim  sk ik  for, og m an ville 
på den m åde kunne hæ dre de 7.000 
kz-fanger, der g ik  ned i N eustädter- 
bugten  i m aj 1945. Endvidere ville 
m an foreslå, a t  den in ternationale 
kom ité overtog fadderskabet fo r sk i
bet.

Endelig v ar der en kom prom isløs
ning, m en enighed kunne ikke opnås, 
og m an afslu ttede diskussionen til vi
dere drøftelse i de nationale am icaler, 
så  m an p å  næ ste møde kan  tag e  en 
beslutning. Desuden nedsatte  m an en 
h isto risk  kom m ission fo r a t  le tte  ar-
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bejdet for sekretæren, idet han hidtil 
har måttet fremskaffe materialer fra 
arkiver og samlinger.

Mødet vedtog følgende resolutio
ner:

Vor generations historie og 
ungdommen i dag.

Den internationale Neuengamme- 
konference må konstatere, at Hitler
tidens, modstandsbevægelsens og kz- 
lejrenes historie kun i ret ringe om
fang indgår i skolernes historieun
dervisning og derfor i det væsentlige 
er nutidens ungdom ubekendt. Dette 
betyder, at organisationer, som i Hit
ler-tiden ser en storhedstid, får mu
ligheder for at vinde en del af sine 
unge for sine formål.

Det er derfor af største vigtighed, 
at der i alle skoler gives saglig op
lysning gennem undervisning om de 
historiske kendsgerninger vedrøren
de nationalsocialismen, fascismen og 
frem for alt om de enkelte folks 
modstand mod undertrykkelsen. Vi 
skal derfor opfordre alle foreninger 
af tidligere fanger til at rette hen
vendelse til regeringerne i deres re
spektive lande om denne vigtige sag.

Navnlig må de unge lære at forstå 
årsagerne, det vil sige den udvikling, 
der førte til undertrykkelse af hele 
folkeslag, masseudryddelse af men
nesker og krigens hærgen i hele Eu
ropa, men som også førte til de un
dertrykte folks rejsning mod under
trykkerne.

Det pædagogiske mål må være at 
skabe en asmosfære af fredelig ind
byrdes forståelse mellem folkene.

Foreninger af tidligere fanger og 
modstandsfolk bør søge kontakt med 
skoler og ungdomsorganisationer for 
at opnå de unges støtte og medvir
ken for eksempel på frihedskampens 
højtidsdage og ved lokale mindehøj
tideligheder.

I tyve-året for Europas befrielse 
fra nazismen vil man samle unge fra 
alle lande til stævne ved Neuengam- 
me. Ved skabelsen og indvielsen af 
mindesmærket på dette sted er det 
formålet at give ungdommen vort 
budskab om nazismen og fascismen, 
så at den må drage lære af vore er
faringer og forstå rækkevidden af det 
løfte, der blev aflagt i alle koncen
trationslejre i foråret 1945: Aldrig 
igen!

Protest mod tidligere SS-mænds 
stævne i Hameln.

SS-mænd fra alle Vesteuropas lan
de har planlagt en sammenkomst, 
der skal afholdes i Hameln i den Ty
ske Forbundsrepublik i september 
dette år.

Den internationale Neuengamme- 
komité, som har været samlet til 
møde i København 22.—23. juni 1963, 
repræsenterer overlevende fanger og

pårørende til fanger fra den tidlige
re koncentrationslejr Neuengamme, 
hvortil over 100.000 mennesker fra 
28 lande i Europa blev deporteret. 
Vi finder anledning til at minde om, 
at SS-mænd under Hitlers barbari
ske regime tilintetgjorde i millionvis 
af mænd, kvinder og børn.

Sammenkomsten i Hameln er der
for en krænkelse af alt menneske
værd og betegner en fare for demo
kratiet og freden i verden.

Vi anmoder vore tilsluttede komi
teer og foreninger i de enkelte lande 
om at foretage henvendelser til deres 
regeringer med det formål, at søge 
afholdelsen af dette stævne forhin
dret af rette vedkommende i den Ty
ske Forbundsrepublik.

Samtidig henvender vi os til alle 
overlevende fanger fra kz-lejrene og 
deres familier, til alle pårørende til 
de omkomne og myrdede, alle demo
kratiske organisationer, alle unge, 
alle, hvem demokratiets og fredens 
sag ligger på sinde, om at give ud
tryk for deres protest mod SS-stæv- 
net i Hameln og afholdelse af den 
slags sammenkomster i det hele ta
get.

Den internationale 
N euengamme-komité.

B Ø G E R
J. Krishnamurti: „Den eneste 
Frihed“, med forord af Aldous 
Huxley. (Borgens Forlag, 283 
sider, oversat fra engelsk af 
Erik Stinus).

Den, der giver sig i lag med oven
nævnte bog i håb om at få serveret 
en færdig moral for sit liv, vil blive 
skuffet. — Bogen er en åndfuld og 
livserfaren mands betragtninger over 
livets mangfoldigheder, men på en 
ejendommelig negativ måde: det er 
ikke det ,  ej heller det ,  men hvad 
„det“ i virkeligheden er, bliver svært 
at forklare — det kan næsten kun 
gengives som citater i de enkelte til
fælde.

Med fuld ret peger forfatteren på 
den fejl, vi alle så ofte begår: at for
veksle ordene (symbolerne) for det, 
der omgiver os, med selve virkelig
heden. Derved kan opstå fanatisme, 
når f. eks. religiøse forveksler dog
merne med virkeligheden, eller når 
den politisk troende forveksler sine 
dogmer med virkeligheden, anser

dem for at være selve de værdier, 
der opbygger samfundet.

Det store problem i tilværelsen er 
mennesket, hævder Krishnamurti.

Hans tanker er ikke udtryk for 
stor originalitet — mange af hans 
påstande er fremsat før, i sammen
hængende systemer, og derfor mere 
umiddelbart forståelige og „anvende
lige“ — men systemer forkaster han, 
og så er man som læser ved at være 
lige vidt.

Det er Sokrates’ „Kend dig selv!“ 
og dog ikke Sokrates. Betegnende er 
det, at bogen ender med et kapitel 
med spørgsmål og svar.

Spørgeren retter et spørgsmål til 
Krishnamurti, som svarer, men der
ved bliver det, ikke som hos Sokrates 
udvikler det sig til samtale, hvor 
spørgeren ægges af modspørgsmål 
til at tænke selv og føres til at indse 
konsekvenserne af sin egen ufuld
komne tænkning.

Det er vel en smagssag, om bogen 
trods de mange fine anbefalinger og 
Huxleys’s begejstrede forord egentlig 
giver så meget.

Sofa- eller hængekøjelekture er den 
i hvert fald ikke for læsere uden en 
vis „filosofisk“ træning og en ærlig 
trang til omvurdering af det hævd
vundne. ERIK SONNE.

^^apbopsbUada

21/5.
Anklages for meddelagtighed i 
mord på 10.000 i de besatte 
områder i Sovjetunionen.

Tre tidligere nazistiske officerer blev 
i dag stillet for retten i Freiburg, sigtet 
for delagtighed i massemord under krigen 
på mindst 10.000 jødiske og ikke-jødiske 
sovjetiske statsborgere i de besatte om
råder af Sovjetunionen.

Disse massakrer blev begået i i941 af 
den tyske værnemagts politibataljon nr. 
322. De fandt sted i nærheden af Bialy- 
stok, Minsk og Moghilev.

De tre anklagede er Josef Uhi, 54 år, 
Gerhard Kiebel, 49, og Heinz-Gerd Hülse
mann, 44. Da han blev anholdt i 1960, var 
Uhl personalechef for politiet i Baden.

11/6
KZ-kommandanten Dusenschön 
slipper, fordi han ikke slog ihjel

Femte straffesenat ved forbundsdom
stolen har forkastet anklagemyndighedens 
indankning af den hamborgske nævninge
domstols frifindelse af den tidligere kom-
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mandant for koncentrationslejren i Fuhls
büttel ved Hamborg.

I forbundsdomstolens kendelse, der af
sagdes efter et lukket retsmøde, siges der, 
at der ikke kan være tvivl om, at Dusen- 
schön har gjort sig skyldig i alvorlige 
forbrydelser såsom mishandling og le
gemsbeskadigelse. Men anklager af den
ne art er forældede . . .

Dusenschön var, som tidligere omtalt, 
i særdeleshed anklaget for ved mishand
linger og trusler at have drevet den jø
diske redaktør dr. Fritz Solmitz fra Ly
bæk i døden, efter at dr. Solmitz i sep
tember 1933 var blevet indleveret i kon
centrationslejren.

16/6.
Vesttyske historiebøger uden 
ét ord om kz-lejre.

„Utvivlsomt bliver Det tredje Riges dik
tatur og gerninger forfalsket i vesttyske 
historiebøger til skolebrug. Således ig
noreres seks millioner jøders udslettelse, 
idet antallet vurderes til én million.“

En norsk lærer fremsætter denne ud
talelse i en forsideartikel i Osloavisen 
„Dagbladet“ og beretter, at han er i be
siddelse af tre udgaver af den vesttyske 
historie-lærebog „Deutsche Geschichte von 
1914 bis zur Gegenwart“ , som anvendes 
i stor udstrækning i grundskolen.

„Den tyske historie fra 1914 og frem
efter fylder i udgaven fra 1949 71 sider, 
i udgaven fra 1952 kun 43 sider og i ud
gaven fra 1958 34 sider“ , skriver lærer 
Björn Holm-Hansen og nævner nogle eks
empler på udeladelser og nedvurderinger:

Jødeprogromerne: 1949-udgaven tre si
der, 1958-udgaven 14 linier.

Bigsdagsbranden: 1949-udgaven 2% si
de, 1952-udgaven en halv side og i 1958- 
udgaven ikke ét ord.

Koncentrationslejrene: 1949-udgaven 5
sider, 1958-udgaven ikke ét ord.

Religionsforfølgelserne: 1949-udgaven to 
sider, 1952-udgaven 4% linie.

Antifascistisk modstandsbevægelse: 
1949-udgaven otte sider, 1952-udgaven seks 
sider, 1958-udgaven intet.

27/6.
Fængslingskcndclsen mod Fellenz 
er blevet forlænget.
Han sidder stadig i undersøgelses- 
arrest i Flensborg. — „Vanskelig 
forundersøgelse“ , siger overstats
advokaten.

For et par dage siden har straffesena- 
tet ved overlandsretten i Slesvig forlæn
get fængslingskendelsen over købmand 
Martin Fellenz fra Slesvig, der herefter 
forbliver i undersøgelsesarresten i Flens
borg. Overstatsadvokat Giander oplyser 
herom over for „Flensborg Avis“ , at det 
På indeværende tidspunkt ikke kan siges, 
hvornår Fellenz-sag nr. 2 kommer til be
handling ved domstolen. Fra straffesena- 
tets side er det blevet bekræftet, at der 
foreligger tilstrækkelig grund til at anta
ge skyld fra Fellenz’ side, ligesom man 
anser det for sandsynligt, at han ville for
søge at flygte, hvis han kom på fri fod.

Studiestipendier til Sverige
Den svenske Femte Maj-Fonden i 

Göteborg, som er oprettet af den 
„Kommitté för hjalp till danska 
flyktningar i västra Sverige“ , som 
virkede i de sidste krigsår, vil i slut
ningen af 1963 foretage sin årlige 
uddeling af stipendier, der skal an
vendes i løbet af 1964.

Stipendier uddeles for at støtte 
unge danskes studier eller uddannel
se under kortere ophold i Sverige, og 
hensigten er at søge fremmet kend
skabet til svensk kultur samt svensk 
samfunds- og næringsliv. Øverste al
dersgrænse for at komme i betragt
ning ligger omkring 35 år.

Ansøgning om at komme i betragt
ning ved stipendieuddelingen sendes 
til Styrelsen för Femte Maj-Fonden, 
c/o Kgl. dansk Generalkonsulat, Gö
teborg, Sverige, Ansøgningsfristen 
udløber 1. oktober 1963.

Ansøgningerne skal indeholde op
lysninger om ansøgerens bopæl, al
der, beskæftigelse, tidligere uddan
nelse, de påtænkte Sverigesstudiers 
art og varighed, det ønskede stipen- 
diebeløbs størrelse samt eventuelle 
anbefalinger.

Den danske forening Norden, Mal- 
møgade 3, København 0., giver nær
mere oplysninger.

Fondens styrelse træffer beslutning 
om uddelingen af stipendierne i slut
ningen af året.

Var skuffet og emigrerede
Den dansk-amerikanske farmer 

H. C. Faith Jørgensen, Walverley, 
Texas, USA, er død, 58 år gi. Faith

Norge har et rekreationshjem for 
folk fra okkupationsårenes kamp.

Det har man ikke i Danmark. Her 
har man foretrukket at hjælpe gen
nem rekreation mange forskellige 
steder.

Men Norge har Solhögda. Man 
kommer dertil ved at tage skibet fra 
Danmark til Oslo, og der går jo nu 
både fra flere byer. Fra Oslo kører 
man syd på ad landevejen efter den 
svensk-norske grænse.

Ved vejviseren 35 km syd for Oslo 
drejer man af mod Drøbak ved Oslo-

Jørgensen havde tidligere en ejen
dom ved Grejsdal landevej i Vejle. 
Under besættelsen var han meget ak
tiv modstandsmand og var blandt de 
ledende, dengang modstandsbevægel
sen i Jylland blev bygget op som or
ganisation.

Han blev arresteret og kom med 
juletransporten 20. december 1944 til 
Neuengamme og i januar med ud
kommandoet til Fuchslager, Dalum. 
Umiddelbart efter befrielsen realise
rede Faith Jørgensen sine interesser 
i Danmark og rejste til Canada og 
kort efter til De forenede Stater, hvor 
han købte farmen i Texas.

I de senere år fik Faith Jørgensen 
atter kontakt med flere af sine gam
le kammerater fra Dalum-lejren og 
gav udtryk for, at han forlod Dan
mark i sin tid, fordi han var skuffet 
over udviklingen herhjemme. Gamle 
fangekammerater og de mange ven
ner fra modstandskampen vil mindes 
H. C. Faith Jørgensen som en rank, 
retlinet og fåmælt personlighed.

o. r.
★

Jens Krogh Jensen er i en alder 
af 69 år død på De gamles Hjem i 
København af en blodprop.

Han blev under besættelsen depor
teret til Porta Westphalica.

★

Viktor Jensen, skolebetjent i Ran
ders, er død godt 50 år gammel. Han 
sad i lang tid i k-z-lejren Sachsen
hausen. Han var en fremtrædende 
mand indenfor Socialdemokratiet. 
Han var formand for den stedlige 
vælgerforening, hvilket gav ham et 
nært forhold til den nuværende stats
minister. Viktor Jensen var også 
medlem af sit partis hovedstyrelse.

fjorden, kører ad ujævne veje, om
givet af nåle- og løvtræer, og er ef
ter kort tids kørsel ved rekreations
hjemmet Solhögda.

Ud mod gårdspladsen fremtræder 
hjemmet som en firdelt trappeformet 
bygning med godt 300 kvadratmeter 
bebygget areal, en del i eet plans 
byggeri, en del i 2-plans.

Pladsen er gruslagt, og herfra 
kommer man til entreens vindfang 
og når gennem store døre ind i 
hall’en.

Felterne ved dørens begge sider er

Varmhjertethed og storsind
Norsk initiativ skabte ved Oslo-fjord lekreationslijem 
for modstandskampens folk
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udfyldt med mat sandblæst glaskunst 
uied motiver fra Norges kultur- og 
folkeliv.

Venstre side af hall’en opfyldes 
næsten helt af et kæmpelærred i ab
strakt stil. Det er malet allerede for 
40 år siden af den norske maler 
Thorvald Hellesen, der på dette tids
punkt arbejdede i Paris.

Maleriet er stærkt og levende og 
* Pagt med tiden i dag.

Bagvæggen af halben er opfyldt 
af glasdøre, der vender ind mod hu
sets svalegang mod Oslo-fjord. Til 
højre fører en trappe op til pejse
stuen og en anden ned til spisestuen.

Særpræget kunstnerisk 
udsmykning

Ved indgangen til spisestuen hæn
ger Thorvald Davids akvarel af en 
kz-fange med et magert og forpint 
ansigt bag pigtråd —- men blikket er 
fuldt af sejrsforvisning.

Pra spisestuen har man en ganske 
god udsigt til Oslo-fjorden. Lysekro
nerne er i svensk Oreforss-stil, og 
endevæggen udfyldes af 2 store ar
bejder af Dagfinn Werenskiold, 
kunstneren, der har smykket side
partierne ved opkørselen til Oslo 
Rådhus.

Hans ene motiv er her krigen, der 
viser sig i 2 forældres flugt med de

res lille barn — og sejren, symboli
seret i en skøn ung pige, der står op 
af graven, omgivet af farveskønne 
blomster.

I spisestuen er der god plads til 
24 gæster, og på terrassen udenfor 
er der farvestrålende stole til af
slapning efter måltiderne.

Husets mest charmerende lokale 
er pejsestuen, der ligger lige oven
over spisestuen. Alene udsigten er 
en drøm. Mellem toppene af graner, 
fyr og birketræer ser man ned mod 
Oslo fjord, hvor skibe og dampere 
på alle døgnets timer skaber af
veksling i udsigten.

Snart er det rutedampere, der står 
ind eller ud af havnen, snart Atlan- 
terhavsbådene, snart slæbedampere, 
snart lystbåde, stærkt distanceret af 
de lynhurtige speed-både. —  Og så 
udsigtens baggrund: Den anden side 
af Oslo-fjordens bred, der hæver sig 
stejlt med skovklædte fjeldskrånin
ger.

I sig selv er der lunt og rart i pej
sestuen. Der er dobbeltvinduer, og 
der er bygget så omhyggeligt, at der 
er lunt her, selv når blæsten tuder 
udenfor.

Pejsen danner en akse i stuen, og 
når der er tændt op i den, hygger 
alle sig omkring det knitrende pejse
bål.

Den øvrige del af bygningerne 
rummer værelserne, der alle har 
varmt og koldt vand. Der er både 
enkelt- og dobbeltværelser.

Norske møbler og danske gardiner
Møbleringen er holdt i ren fyr, en 

stil, der jo også er ved at blive mo
derne i Danmark.

Gardinerne er håndvævede, idet 
Als Husholdningsskoles forstander
inde, Johanne Hansen, lod sine elever 
væve gardiner og en del møbel- 
betrækker til brug på Solhögda. Jo
hanne Hansen har jo selv siddet som 
fange i kvinde-kz-lejren Ravens
brück. Det var hende kært at få de 
unge til at hjælpe med til at rejse 
dette monument for norsk modstand 
mod de tyske okkupanter.

Rundt omkring er der skønne 
kunstværker, således skulpturer af 
Finn Eriksen, Odd Hilt og Arne 
Grindalen og malerier af Crix Dahl, 
Bjarne Riise og Steen Johnsen. Og 
i køkkenet har maleren Henrik Sø
rensen, vel den største maler i Nor
ge gennem mange år, foretaget ud
smykningen.

Ideen med hjem fra Ravensbrück
Solhögda er rejst af en komite, og 

flere norske fangeforeninger har 
ydet støtte, men den, der er kommet
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med ideen og siden 1945 utrætteligt 
har arbejdet for skabelsen af dette 
norske rekreationshjem, er profes- 
sorinde Sylvia Salvesen — eller som 
en postfunktionær fra Oslo sagde det 
til mig en dag: Vi siger blot Sylvia.

Sylvia blev arresteret af nazi
okkupanterne i 1942. Hun sad et år 
på Grini og 2 i koncentrationslejren 
Ravensbrück nord for Berlin.

Efter hjemkomsten virkede Sylvia 
med entusiasme i erstatningssagen, 
der jo gennemførtes som den første 
af alle, men hendes egentlige hjerte
barn var Solhögda.

Selv gav Sylvia grunden. Hun ud
pegede på sin gård Ekeberggård ved 
Oslo-fjorden det kønneste sted.

Den 12. juni 1960 var komiteen — 
eller Sylvia -— nået så vidt, at Sol
högda kunne indvies, og hjemmet 
står der i dag som et smukt udtryk 
for varmhjertethed og storsind.

For Solhögda spørger ikke efter 
nationalitet.

Kvinderne kom fra Lidice
Norske og danske sætter her hin

anden stævne, men også andre kan 
komme her. 10 kvinder har været 
her i tre uger fra den tjekiske mar
tyrby Lidice, byen, hvor nazisterne 
myrdede alle mænd, men sparede 
nogle få kvinder og børn. Kvinderne 
sendtes i kz-lejr. 6 spædbørn døde 
på børnehjem i Prag, 88 andre blev 
myrdet uden nåde, da de ikke fand
tes værdige til at blive germanisere
de, mens 9 efter måling af hoved
skal, på grund af øjenfarve og det 
blanke hår af Hitlers raceeksperter 
blev fundet værdige til optagelse i 
den germanske race.

Et af de overlevende børn var på 
Solhögda sammen med andre over
levende.

Et godt hvilested
Men mange andre har her fundet 

hvile for krop og sjæl i et hjem, hvor 
megen skønhed er samlet, hvor der 
råder fred og harmoni, og hvor na
turen fuldender mulighederne for hos 
hjemmets gæster at give gode og 
sunde oplevelser.

I starten var det meningen, at alle 
kvinder fra modstandskampen frit 
kunne komme og være der en pas
sende tid —  ca. 3 uger. De skulle 
blot selv lave deres mad og sørge for 
rengøringen.

Fra i år er man gået over til en 
anden ordning, således at modstands
folk kan have deres familie med. 
Dog må børnene være fyldt 16 år.

Man får så fuld forplejning og be
taler til gengæld 15 kr. for hver pr. 
døgn.

JOHS. FOSMARK.
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